PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 05/2018

A Vereadora Elisabeth da Costa e Silva Ferreira, requer que Vossa Excelência que, nos

termos regimentais, depois de ouvido o Plenário, indique ao Prefeito Municipal em

exercício Excelentíssimo Senhor Samuel Lopes de Lima o seguinte pedido de

Providência:

Para que o Executivo Municipal providencie junto ao Departamento Responsável:

• O encascalhamento da estrada que liga o Povoado de São Barnabé a Sede do Município

e São Barnabé a Ipanema.

JUSTIFICATIVA:

Faz-se necessário este pedido haja vista que com poucas chuvas já estamos enfrentando

grandes transtornos.

Considerando que o trecho do Tanque do Jafete até na ponte do Miltinho, no Córrego do

Tigre ficou intransitável com as chuvas durante uns 15 dias. Passando somente

caminhões. Carros pequenos que tentaram passar tiveram prejuízos, danificando algumas

peças.

Considerando que a estrada que liga o povoado foi patrolada essa semana, não fazendo o

encascalhamento deste trecho voltará a ter os mesmos problemas.

Considerando que a estrada que liga o povoado de São Barnabé a Ipanema, também existe

um trecho com necessidade de encascalhamento, perto da propriedade do sr. Geraldo

Baldino, perto da moita de bambu. Trecho este também ficou intransitável durante as

chuvas.

Certo de que seremos atendidos, com protestos de alta estima e elevada consideração.

Conceição de Ipanema, 23 de Fevereiro de 2018.

___________________________________________

Elisabeth da Costa e Silva Ferreira

Vereadora